
学校教育目標  地域を愛し、人を大切にする子どもの育成 

 

                      

 

 

 

 

 

 

  

吉部小だより 
２０２２年 
１月号 
睦月（むつき） 

新年 明けまして おめでとうございます。 

本年も どうぞよろしく お願いいたします 

 謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

 昨年は、皆さまから多くの支援を頂き、心よりお礼申し上げます。 

 ２０２２年が、子ども達、皆さまにとって、穏やかな心で過ごせるよい年になりますよう 

願っております。また、昨年同様、「ありがとう」のことばを大事に、感謝の気持ちを 

伝え合える吉部小学校にしていきたいと思っておりますので、よろしくお願いいたします。 

 さて、今年の年始は、天気に恵まれ、静かな２０２２年の始まりを迎えましたが、現在オミ

クロン株の広がりにより、再拡大が危惧される状況となっています。今一度、 「新しい 

生活様式」を徹底せねばならないと、気を引き締めております。ただ、特別に新しいこと

をするということではなく、「これまで行ってきた“当たり前を“当たり前”に、みんなで徹

底して行う」ということが何より大事だと思っております。 

 ３学期もさまざまな学校での活動を予定しておりますが、十分な感染症対策を取りつ

つ、皆さまにもできるだけ様子をお知らせしたり、学校へお越しいただけたりするよう、 

工夫しながら取り組んで参りますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

宇部市立吉部小学校 （令和４年１月 11 日発行）   

〒７５７－０４０１ 宇部市大字東吉部３４２５－１  ０８３６－６８－０１０１ 

吉部小学校はコミュニティ・スクールです。地域総がかりで吉部小学校を支えていただいています。 

毎月１日・１５日は あいさつの日  地域にあいさつの輪を広げましょう。 

2025年度 吉部小学校は、開校 150周年を迎えます 

 

校長  江田 良市 

【寅年にちなんで】 
 ２０２２年は寅年ですが、本来の干支でいうと「壬寅」と 

いいます。読み方は難しくて、「みずのえとら」と読みます。 

 「虎」でなく「寅」の文字は、由来としては「演」という字から 

来ているといわれています。「演奏」「演技」などから分かるように、 

人々の前に立って何か行うときに使われます。「人前に立つ」ことや「力が伸びていく」

ことを意味します。 

 そして、「壬」の字は、「じん」または「みずのえ」と読みますが、「何かが生まれ出る」

「生まれ出たものが成長する」といった意味です。 

 つまり、「壬寅」は「新しく生まれ出たものが成長していく」という、とても縁起の
よい字が重なった年といえます。また、そうした年になるように願ったのだと思います。 

 現在、コロナ禍の中でありますが、コロナ禍だからこそ「生まれ出てきたもの」を

大事に育み、成長させていく年にできると良いと考えています。 



 

人権教育講演会 ：２月１６日（水）開催 

感染症対策のため、9月6日（月）に開催 

できなかった人権教育講演会ですが、講師の 

北村拓也氏との再調整ができ、下記の日程で 

開催できることとなりました。 

２月は２２日に参観日・２分の１成人式、親子熟議もありますが、本講演会は貴重な

機会ですので、保護者の方等で希望される方がおられましたら、是非ご参加下さい。 

なお、北村氏は１２月の防府読売マラソンに引き続き、２月６日の別府大分毎日マラ

ソン大会でも道下選手のガイドランナーを務める予定です。 

 

 ○２月１６日（水） １０時２５分～１１時４０分  吉部小学校 体育館 

吉部小学校ホームページ （ほぼ毎日更新しています！） 

 http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/ 
 ホームページでは、学校の様子や、各種お知らせや便りなどを

掲載しています。スマホやタブレットをお持ちの方は、左のＱＲ

コードを読み込ませると、閲覧できます。ぜひ、ご覧ください。 

 

 

【始業式：新年のちかいは、オンラインにて】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 今年も、３学期の始業式に、全校児童が「新年の誓い」を発表しました。 

 今年は、コロナウイルス感染症予防のため、オンラインでの開催とし、それぞれの学級

から、全校に向けての発表となりました。 

 子ども達の発表ですが、一人として同じものはなく、「こんな自分になりたい」という真

摯な思いがよく伝わってきました。また、誓いやめあての文字もていねいにかけており、

心を込めて記したのだと思いました。みんなで支えていけたらと思います。 

 なお、２学期末に実施した学校評価アンケート（児童版）に書かれた、子どもたち一人

ひとりの夢や今の目標につきましても、ホームページに掲載しておりますので、是非ご覧

下さい。 

http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/

